
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 
 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 33 DEL  13 marzo 2023 

                                                              CIG: Z073A5CFDB 
Z073A5CFDB 

 
OGGETTO: ACQUISTO CHIAVETTA USB PER LA FIRMA DIGITALE DALLA 

SISCOM SPA – IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESA 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. n. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come 
disposto dal D. L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa 
del presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. n. 151 comma 4 e n. 183 comma 9 del D. Lgs. n.  
267/2000. 
 
Data, 16/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. n. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. n. 
147bis dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D. L. n. 174 /2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

17,60 
80,00 € 

1089 
1075 

26 
26 

2023 
2023 

330 
327 

0 
0 

 

 
 

 
 

 

 
Data,  16 marzo 2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 



 
LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

 
PREMESSO che le varie disposizioni di Legge tempo per tempo emanate nonché 
le varie determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici 
stabiliscono l’obbligatorietà della “forma elettronica” per la stesura degli atti in 
forma pubblica amministrativa;  
 
RILEVATA la necessità, per esigenze di servizio, di acquistare n. 1 chiavette USB 
per la firma digitale del Segretario Comunale dott.ssa Mazzotta Carmela Donatella 
 
DATO ATTO che la SISCOM SPA, P.IVA 01778000040 , nell’ambito della propria 
strategia di diffusione delle nuove tecnologie è accreditata per il rilascio della firma 
digitale, firma elettronica, posta elettronica certificata; 
 
VISTE le condizioni proposte dalla SISCOM SPA specificatamente: Chiavetta 
USB prezzo Euro 80,00 (IVA esclusa) – consegna diretta della chiavetta al titolare 
della firma digitale con pagamento tramite bonifico bancario; 
 
RITENUTO pertanto acquistare dalla SISCOM SPA n. 1 chiavette USB per la 
firma digitale per il Segretario Comunale dott.ssa Mazzotta Carmela Donatella alla 
quale sono stati attribuiti poteri di firma dei provvedimenti amministrativi di propria 
competenza al costo di 97,60 € (IVA inclusa) a chiavetta USB; 
 
CONSTATATO che la fornitura del materiale sopra indicato rientra nei limiti di 
valore e nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento per l’acquisto di 
beni e servizi e che nella fattispecie, per l’entità della spesa, ricorre l’ipotesi 
dell’affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che, in considerazione della natura e dell'importo della fornitura in 
parola, per economicità di gestione, avvalendosi del disposto dell'art.36, 2° 
comma, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta; 
 
RICHIAMATI: 

• il Decreto Legislativo 267/2000; 

• il D. Lgs. 118/2011 e succ. mod.; 

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all.4/2 
D. Lgs. 118/2011); 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei 
servizi; 

• il vigente Regolamento di Contabilità, con particolare riferimento all’art.8; 

• il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 

• il D. Lgs. 50/2016 - Nuovo Codice degli Appalti; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 08/03/2023 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 
aggiornato; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08/03/2023 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025; 
 



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2022 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 e le successive 
variazioni sin qui intervenute; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 4 del 04/07/2022 di nomina a 
Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria della dott.ssa PEREYRA 
CHIABRANDO Maria Gabriella; 
 
ATTESA la competenza e per i presupposti e le ragioni sopra indicati; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;  

2. Di procedere all’acquisto dalla SISCOM SPA di n. 1 nuove chiavette USB 
per la firma digitale al costo di 97,60 € (IVA INCLUSA) cadauna per il 
Segretario Comunale Dott.ssa Mazzotta Carmela Donatella;  

3. Di impegnare e liquidare la somma di 97,60 € a favore della SISCOM SPA: 
-per € 80,00 al cap. 1075/26 “ STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI -
MATERIALE INFORMATICO (UFFICIO RAGIONERIA- CHIAVETTE 
USB....)”  del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 – Codice 
Bilancio 01|08|1|103|01.3|1030102006 in considerazione dell’esigibilità 
della stessa entro il 31/12/2023; 
-per € 17,60 al cap. 1089/26 “ STATISTICA E SISTEMI INFORMATIVI - 
MATERIALE INFORMATICO (UFFICIO TRIBUTI- CHIAVETTE USB .....)”  
del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Esercizio 2023 – Codice Bilancio 
01|08|1|103|01.3|1030102006 in considerazione dell’esigibilità della stessa 
entro il 31/12/2023; 

4. Di ordinare all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della somma 
di 97,60 € come da preventivo, prot. n. 3466 del 10/03/2023, allegato e 
facente parte integrante della presente; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del Decreto Legge n. 
78/2009 (convertito in Legge n. 102/2009) che il pagamento della suddetta 
somma è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

6. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa ricorrente; 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio online dell'Ente per quindici giorni consecutivi; nel sito istituzionale 
del Comune di Verzuolo, sezione "Amministrazione Trasparente - Bandi di 
gara e contratti " - ai sensi dell'art. 37, comma 2, del D. Lgs. 33/2013 ed 
inserita nell'elenco annuale di cui all'art. 1, comma 32 della Legge 
190/2012, nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo, sezione 
"Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti", 
mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma 1 del 
D. Lgs. 33/2013; 

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di "pareggio di bilancio"; 

 
 
 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO * 

 
        
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 


